
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N.45 DEL 05.04.2018 

 

OGGETTO: Lavori vari di straordinaria manutenzione su immobili e strade comunali. 

Determinazione a contrarre. 

 CIG Z14230CDA0 

 

   

L'anno duemiladiciotto addì cinque del mese di aprile nella residenza municipale 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Premesso che in seguito a segnalazioni pervenute è stato effettuato un sopralluogo presso 

strade ed immobili comunali dal quale è emersa la necessità di provvedere ad alcuni 

interventi di straordinaria manutenzione, come da allegato “Elenco lavori”, per un importo 

complessivo stimato a corpo in € 3.200,00 (di cui € 200,00 per oneri della sicurezza) , oltre 

ad IVA di legge. 

 

Ritenuto quindi di dover procedere all’avvio della procedura di gara volta all’affidamento dei 

lavori di che trattasi ai sensi degli articoli 32 e seguenti del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata, così come 

previsto dall’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor 

prezzo di cui all’art.95 comma 4 lettera a) del citato decreto legislativo. 

 

Richiamato l’articolo 36 comma 7 D.lgs. 50 in data 18 aprile 2016 e s.m.i. che affida 

all’ANAC la definizione, con proprie linee guida, dei dettagli per contratti di importo 

inferiore alla soglia comunitaria. 

 

Richiamate le Linee Guida n.4 ed in particolare il paragrafo 4.3 relativo ai criteri di selezione, 

scelta del contraente e obbligo di motivazione e il paragrafo 4.2 relativo ai requisiti generali e 

speciali di cui deve essere in possesso l’operatore economico affidatario dell’appalto. 

 

Richiamato l’art.3 del Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art.35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50” approvato con 

Deliberazione del C.C. n.3 in data 13/03/2018. 

 

Ritenuto di poter invitare alla presentazione dell’offerta economica cinque operatori 

economici al fine di garantire la massima trasparenza ed economicità dell’azione 

amministrativa. 

 

 



Visto il D.P.C.M. 24.12.2015 e rilevato che con il presente affidamento non si raggiunge la 

soglia prevista per la categoria 19 di cui all’art.1 comma 1. 

 

Dato atto che, viste le richiamate Linee Guida ANAC si provvederà alla verifica dei requisiti 

generali e speciali mediante autocertificazione della ditta affidataria in applicazione del 

D.P.R. n.445/00. 

 

Ritenuto di poter perfezionare l’affidamento mediante corrispondenza, ai sensi dell’art.32 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

Dato atto che il CIG per i lavori è Z14230CDA0. 

 

Visto il D.Lgs. 24 aprile 2016, n.50. 

 

Visto il D.Lgs. 16 aprile 2017, n.56. 

 

Viste le Linee Guida n.4 dell’ANAC. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000. 

 

Con i pareri di legge 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) Di dare avvio alla procedura volta all’affidamento dei lavori di straordinaria manutenzione 

su immobili e strade comunali, come da allegato “Elenco lavori”. 

 

2) Di dare atto che il capitolo di cui alla Missione 1, Programma 5 , Titolo 2 Macroaggregato 

2 prevede uno stanziamento sufficiente per la copertura della spesa, che sarà finanziata con 

proventi della disciplina urbanistica accertati. 

 

3) Di decidere che la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata, così come 

previsto dall’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor 

prezzo di cui all’art.95 comma 4 lettera a) del citato decreto legislativo. 

 

4) Di ribadire quanto già esplicitato in narrativa in riferimento agli affidamenti inferiori a 

40.000,00 euro e al perfezionamento dell’affidamento. 

 

5) Di dare atto che i requisiti generali e speciali verranno verificati mediante 

autocertificazione e che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti dal presente affidamento il contratto si intende risolto e il pagamento sarà 

limitato alle sole prestazioni già eseguite e nel limiti dell’utilità ricevuta. 

 

6) Di dare atto che le parti interessate si assumono gli obblighi inerenti la tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

7) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di fattura e 

verifica di regolarità contributiva. 



 

8) Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 è il Responsabile del Servizio Geom. Massimo Salmistraro. 

 
 

  Il Responsabile Unico del Procedimento 

  F.to (Geom. Massimo Salmistraro) 

 

 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente 

determinazione. 

Sozzago, li 05.04.2018 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 

  __________________________________ 

 


